F00432/2019 - SOC. CONTABIL - Recurso: VOLUNTÁRIO - 14 
Infração: Art. 15 do DL 9.295/46, c/c arts. 21, § 1°, e 27 da Res. CFC nº 1.370/11 c/c arts. 15 
1º e artigo 3º incisos I e II da Res. CFC nº 1.555/18. - Decisão no CRC: Multa no valor de 16 
R$ 1.006,00 (hum mil e seis reais). - Assunto: Por exploração de atividades contábeis em 17 
organização contábil/empresa individual, sem o devido registro cadastral no CRC. - 18 
Parecer do Conselheiro Relator no sentido de negar provimento ao recurso mantendo a 19 
decisão do Regional, multa no valor de R$ 1.006,00 (hum mil e seis reais). O Conselheiro 20 
Valmir Leôncio da Silva se absteve de votar por impedimento. Aprovado por unanimidade 21 
o parecer do Conselheiro Relator, com ausências justificadas dos Conselheiros Francisco 22 
Fernandes de Oliveira e Weberth Fernandes.

[...]

CFC: 2022/000172 - Origem: CRCSP 42 

- Num. Proc. CRC: F13464/2019 - LEIGO - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 20 do 43 
DL nº 9.295/46, c/c Súmula 13 do CFC, e com art. 20, § 1º da Res. CFC nº 1.370/11. - 44 
Decisão no CRC: Multa no valor de R$ 503,00 (quinhentos e três reais). - Assunto: Por vir 45 
executando serviços de natureza contábil, sem possuir a devida formação profissional. - 46 
Parecer do Conselheiro Relator no sentido de negar provimento ao recurso mantendo a 47 
decisão do Regional, multa no valor de R$ 503,00 (quinhentos e três reais). O 48 
Conselheiro Valmir Leôncio da Silva se absteve de votar por impedimento. Aprovado por 49 
unanimidade o parecer do Conselheiro Relator, com ausências justificadas dos 50 
Conselheiros Francisco Fernandes de Oliveira e Weberth Fernandes.

[...]

VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 15 do DL 53 
nº 9.295/46, c/c os arts. 21, § 1º e 27, da Res. CFC nº 1.370/11 e com os arts. 1º, § único, 54 
inciso I; com art. 2º, § § 1º e 3º e art. 4º § único da Res. CFC nº 1.390/12. - Decisão no 55 
CRC: Multa no valor de R$ 964,00 (novecentos e sessenta e quatro reais). - Assunto: Por 56 
explorar atividades contábeis em empresa constituída sob forma de sociedade/escritório 57 
individual sem registro cadastral no CRC. - Parecer do Conselheiro Relator no sentido de 58 
negar provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, multa no valor de R$ 59 
964,00 (novecentos e sessenta e quatro reais). O Conselheiro Valmir Leôncio da Silva se 60 
absteve de votar por impedimento.  Aprovado por unanimidade. EMBARGOS DE 61 
DECLARAÇÃO - Prot. CFC: 2020/001385 - Origem: CRCSP - Num. Proc. CRC: 62 
F16949/2017 - PESSOA JURÍD. - Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração:

[...]

CRCMS - Num. Proc. CRC: 2020/000218 - ESC IND S/ REG - 122 
Recurso: VOLUNTÁRIO - Infração: Art. 15 do DL 9.295/46, c/c arts. 21, § 1º, e 27 da Res. 123 
CFC nº 1.370/11 c/c art. 1º da Res. CFC nº 1.555/18. - Decisão no CRC: Multa no valor 124 
de R$ 3.640,00 (três mil, seiscentos e quarenta reais). - Assunto: Por exploração de 125 
atividades contábeis em organização contábil/empresa individual, sem o devido registro 126 

cadastral no CRC. - Parecer da Conselheira Relatora no sentido de negar provimento ao 127 
recurso mantendo a decisão do Regional, multa no valor de R$ 3.640,00 (três mil, 128

[...]

- Assunto: Por manter em funcionamento a organização contábil sem 134 
averbação da alteração contratual no CRC. - Parecer da Conselheira Relatora no sentido 135 
de negar provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, multa no valor de R$ 136 
2.515,00 (dois mil, quinhentos e quinze reais). Aprovado por unanimidade. A reunião foi 137 
suspensa às doze horas e trinta minutos e retomada às quatorze horas e vinte 138 
minutos. Relator: ANTÔNIO DE PÁDUA SOARES PELICARPO - Prot. CFC: 139 
2021/002039 - Origem: CRCPI - Num. Proc. CRC: